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운담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 641,506,000

제1조 2021학년도 운담초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 641,506,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 운담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 641,506 556,138 85,368 15.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 590 12,400 1.9

학생복지/교육격차 해소 9,383 93,914 14.6

기본적 교육활동 14,951 81,559 12.7

선택적 교육활동 42,623 167,776 26.1

교육활동 지원 2,200 37,053 5.7

학교 일반운영 -26,335 202,133 31.5

학교시설 확충 43,000 43,000 6.7

학교 재무활동 -1,044 3,671 0.5

이전수입 중앙정부이전수입 8,476 8,476 1.3

이전수입 지방자치단체이전수입 2,830 20,830 3.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 73,162 550,193 85.7

자체수입 학부모부담수입 900 47,988 7.4

자체수입 행정활동수입 0 4,050 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,969 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 579,499 495,031 84,468

1.중앙정부이전수입 8,476 0 8,476

1.국고보조금 8,476 0 8,476

1.국고보조금 8,476 0 8,476

1.국고보조금 8,476 0 8,476
(성립전_2추)과학 교과활동(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명

(영재)교육 강화, 특성화고 교육확산, 발명창의력 대회)) : 8,476,000원 *

 1교=
8,476,000

2.지방자치단체이전수입 20,830 18,000 2,830

1.비법정이전수입 20,830 18,000 2,830

1.기초지방자치단체전입금 20,830 18,000 2,830

1.기타법령근거보조금(기초) 20,830 18,000 2,830
(성립전_2추)[시]찾아가는문화예술교실 : 

750,000원*1회 =
750,000

(성립전_2추)[시]4H 과제교육지원사업 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)[시]생존수영교육운영 : 580,000

원 * 1교 =
580,000

3.지방교육자치단체이전수입 550,193 477,031 73,162

1.교육비특별회계전입금수입 550,193 477,031 73,162

1.교육비특별회계전입금 550,193 477,031 73,162

1.학교운영비전입금 265,624 253,105 12,519 유치원기본운영비 : 1,040,000원 * 1교 = 1,040,000

유치원총액교부사업 : -180,000원 * 1교 = -180,000

초등기본운영비 : 10,489,000원 * 1교 = 10,489,000

초등총액교부사업 : 1,170,000원 * 1교 = 1,170,000

2.목적사업비전입금 226,417 205,492 20,925 초등무상급식경비 : -18,916,000원 * 1교 = -18,916,000

유치원무상급식경비 : -2,023,000원 * 1교 = -2,023,000

행정실무사인건비 : -29,020,000원 * 1교 = -29,020,000

(성립전_2추)돌봄교실인건비 : 13,186,000원 *

 1교 =
13,186,000

사서인건비 : -624,000원 * 1교 = -624,000

행정실무사인건비 : -1,288,000원 * 1교 = -1,288,000

(성립전_2추)포천혁신지구사업비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)포천혁신지구사업비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방역활동인력비지원금 : 

937,000원 * 1교 =
937,000

(성립전_2추)초등방역활동인력비지원금 : 

938,000원 * 1교 =
938,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)찾아가는문화예술교실운영 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)특수교육대상 원거리통학교통비 :

 1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정운영 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)초등생존수영교육운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선(어린이놀이시

설 캐노피 설치) : 43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

(성립전_2추)2학기 방역활동 인력지원비 : 

1,113,000원 * 1교 =
1,113,000

(성립전_2추)초등방역활동인력지원금 : 

4,452,000원 * 1교 =
4,452,000

3.급식비지원금 20,939 0 20,939 초등급식경비 : 18,916,000원 * 1교 = 18,916,000

유치원급식경비 : 2,023,000원 * 1교 = 2,023,000

4.방과후학교활동비지원금 2,780 1,495 1,285
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

685,000원 * 1교 =
685,000

(성립전_2추)특수교육방과후교실 : 330,000원 

* 1교 =
330,000

(성립전_2추)특수교육방과후교실 : 270,000원 

* 1교 =
270,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,296 15,800 15,496
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 8,646,000원 * 

1교 =
8,646,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 6,850,000원 * 

1교 =
6,850,000

6.누리과정비지원금 3,137 1,139 1,998
(성립전_2추)유치원유아학비지원금 : 575,000

원 * 1교 =
575,000

(성립전_2추)유치원유아학비지원금 : 575,000

원 * 1교 =
575,000

(성립전_2추)유치원유아학비지원금 : 848,000

원 * 1교 =
848,000

2.자체수입 52,038 51,138 900

1.학부모부담수입 47,988 47,088 900

1.수익자부담수입 47,988 47,088 900

1.급식비 14,488 14,488 0

1.급식비 14,079 14,079 0

2.우유급식비 409 409 0

2.방과후학교활동비 33,500 32,600 900

1.방과후학교활동비 33,500 32,600 900
(성립전_2추)유치원방학중돌봄 급간식비 : 

60,000원*5명*3회 =
900,000

2.행정활동수입 4,050 4,050 0

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 1,000 1,000 0

2.수수료 50 50 0

2.자산수입 1,608 1,480 128

1.자산매각대 1,608 1,480 128

1.자산매각대 1,608 1,480 128 자산매각대 : 128,000원*1회= 128,000

3.기타행정활동수입 1,392 1,520 -128

1.이자수입 500 1,020 -520

1.이자수입 500 1,020 -520 이자수입 : -520,000원*1회= -520,000

2.기타행정활동수입 892 500 392

1.기타행정활동수입 892 500 392 기타행정활동수입 : 392,000원*1회= 392,000

3.기타수입 9,969 9,969 0

1.전년도이월금 9,969 9,969 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

2.정산대상재원사용잔액 4,715 4,715 0

1.정산대상재원사용잔액 4,715 4,715 0

1.정산대상재원사용잔액 4,715 4,715 0

세입합계 641,506 556,138 85,368
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,400 11,810 590

1.기타 교직원보수 9,270 8,280 990

1.학교운영지원수당 9,270 8,280 990

1.[유][총액]유치원교원연구비 660 840 -180

1.학교운영지원수당 660 840 -180 [총액]유치원교원연구비 : -180,000*1회= -180,000

2.[초][총액]초등교원연구비 8,610 7,440 1,170

1.학교운영지원수당 8,610 7,440 1,170 [총액]초등교원연구비 : 1,170,000*1회= 1,170,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,130 3,530 -400

1.교직원연수 330 330 0

1.[초]자율연수 330 330 0

1.교직원복지비 330 330 0

2.교직원복지 2,800 3,200 -400

1.[초]이전비 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.[초]교직원체육행사 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0

3.[초]교직원문화행사 950 1,350 -400

1.교직원복지비 950 950 0

2.일반업무추진비 0 400 -400 교직원연수지원 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 93,914 84,531 9,383

1.급식 관리 67,188 67,188 0

1.학교급식운영 67,188 67,188 0

1.[초][수]우유급식비 409 409 0

1.우유대금 409 409 0

2.[초][목]초등무상급식비 33,100 33,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.전출금 30,600 30,600 0

3.[유][목]유치원무상급식비 3,564 3,564 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 504 504 0

2.전출금 3,060 3,060 0

4.[초][목]연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0

5.[초]배식보조원인건비 14,936 14,936 0

1.무기계약직원인건비 11,408 11,408 0

2.무기계약직원법정부담금 3,528 3,528 0

6.[초][수]배식보조원인건비 1,264 1,264 0

1.무기계약직원인건비 1,264 1,264 0

7.[초][수]교직원급식비 12,274 12,274 0

1.전출금 12,274 12,274 0

8.[초][수]연료비 541 541 0

1.연료비 541 541 0

2.보건관리 26,726 17,343 9,383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,257 7,674 6,583

1.[초]학교안전공제회비 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.[초]학생건강검사 758 758 0

1.학생복지비 758 758 0

3.[초]보건실운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.[초]보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

5.[초]교직원결핵검사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

6.[초][목]코로나 방역물품구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초][목]초등방역활동인력지원 1,640 702 938

1.기간제직원인건비 1,640 702 938
(성립전_2추)[목]초등방역활동인력지원금

 : 938,000원*1회 =
938,000

9.[초]초등방역활동인력비 5,236 704 4,532

1.기간제직원인건비 5,236 704 4,532
(성립전_2추)초등방역활동인력비 : 

4,452,000 =
4,452,000

초등방역활동인력비 : 80,000원*1회= 80,000

10.[국고][초]국고 초등방역활동인력지원1,113 0 1,113

1.기간제직원인건비 1,113 0 1,113
(성립전_2추)초등방역활동인력비 : 

1,113,000원*1회=
1,113,000

2.학교환경위생관리 12,469 9,669 2,800

1.[초]먹는물관리 2,928 2,628 300

1.일반수용비 2,928 2,628 300 정수기임차료 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]방역관리 4,900 2,400 2,500

1.일반수용비 4,900 2,400 2,500 학교방역관리용역비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.[초][목]초등 공기청정기임차료 2,673 2,673 0

1.일반수용비 2,673 2,673 0

4.[초]초등 공기청정기임차료 1,968 1,968 0

1.일반수용비 1,968 1,968 0

3.기본적 교육활동 81,559 66,608 14,951

1.교과 활동 68,759 55,108 13,651

1.교과활동지원 2,650 2,650 0

1.[초]학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초][총액]성장배려학년제확산 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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5.[초]교재교구구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]과학 교과활동 19,176 10,700 8,476

1.[초]실험실습재료지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]과학동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초][목]STEAM 선도학교 8,500 8,500 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 6,870 6,870 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

4.[국고][초]발명인재육성(창의력챔피언대회운영)8,476 0 8,476

1.운영수당 4,680 0 4,680
(성립전_2추)심사위원, 운영위원 수당 및 

출장비 : 468,000원*10회 =
4,680,000

2.교육운영비 3,296 0 3,296
(성립전_2추)대회 현수막 및 자료제작 : 

1,120,000*1회 =
1,120,000

(성립전_2추)대회운영비 : 1,504,000*1회 

=
1,504,000

(성립전_2추)행사장소대여비 : 672,000원

*1회 =
672,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

3.체육 교과활동 4,380 2,800 1,580

1.[초]체육교구확충 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]건강체력교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초][목]스포츠클럽활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초][목]생존수영교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)생존수영운영비 : 250,000원

*4회 =
1,000,000

5.[초][시]생존수영교육운영 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580
(성립전_2추)생존수영운영비 : 580,000원

*1회=
580,000
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4.예술 교과활동 17,500 15,000 2,500

1.[초][목]예술드림거점학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 13,050 13,050 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[초][시]찾아가는문화예술교실운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)문화예술공연비 : 750,000원

*1회 =
750,000

3.[초][목]찾아가는문화예술교실운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)문화예술공연비 : 1,750,000

원*1회 =
1,750,000

5.특수교육교과활동 13,030 10,610 2,420

1.[초]특수교육교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초][총액]특수학급운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초][목]특수교육방과후운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)[목]특수교육방과후활동지원

금 : 55,000원*6개월 =
330,000

(성립전_2추)[목]특수교육방과후활동지원

금 : 270,000원*1회=
270,000

4.[초][목]사회복무요원활동비 6,610 6,610 0

1.운영수당 6,610 6,610 0

5.[초][목]원거리통학비지원 1,820 0 1,820

1.학생복지비 1,820 0 1,820
(성립전_2추)원거리통학비지원 : 303,333

원*3명*2회 =
1,820,000

6.유치원 교과활동 12,023 13,348 -1,325

1.[유]유치원교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[유]유치원독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

3.[유]유치원자율활동 470 2,100 -1,630
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1.교육운영비 470 2,100 -1,630 유치원행사비 : -1,635,000원*1회= -1,635,000

학급운영비 : 5,000원*1회= 5,000

4.[유]유치원현장학습체험활동 580 3,290 -2,710

1.교육운영비 580 3,290 -2,710 차량임차료 : -2,710,000원*1회= -2,710,000

5.[유][목]유아학비지원(교육과정) 1,655 644 1,011

1.교육운영비 1,655 644 1,011
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

65,000원*5명 =
325,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

72,068원*5명 =
361,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

65,000원*5명 =
325,000

6.[유][목]코로나 방역물품구입 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

7.[유][목]유치원 공기청정기임차료 387 387 0

1.일반수용비 387 387 0

8.[유][목]유아학비지원(방과후과정) 1,482 495 987

1.교육운영비 1,482 495 987
(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 50,000원*5명 =
250,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 97,374원*5명 =
487,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 50,000원*5명 =
250,000

9.[유][목]행복안심유치원지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.[유][목]유치원방역활동인력지원 1,640 703 937

1.기간제직원인건비 1,640 703 937
(성립전_2추)[목]유치원방역활동인력지원

금 : 937,000원*1회 =
937,000

11.[유]유치원방역활동인력비 784 704 80

1.기간제직원인건비 784 704 80 유치원방역활동인력비 : 80,000원*1회= 80,000

2.창의적 체험활동 12,800 11,500 1,300

1.자율활동 8,800 7,500 1,300

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.[초]학교학예회활동지원 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과준비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]각종경시대회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]텃밭가꾸기 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]학급환경물품구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초][시보조]4-H회원 과제교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)텃밭관리용품구입 : 3,000원

*70개 =
210,000

(성립전_2추)종자 및 비료구입 : 2,000원

*100개 =
200,000

(성립전_2추)생태체험운영비 : 272,500원

*4회 =
1,090,000

2.현장체험학습활동 2,300 2,300 0

1.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]현장체험학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초][총액]학생주도성프로젝트활동지원1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.선택적 교육활동 167,776 125,153 42,623

1.방과후학교 운영 125,526 82,279 43,247

1.방과후학교운영 36,684 30,999 5,685

1.[초]방과후학교강사수당 9,000 4,000 5,000

1.운영수당 9,000 4,000 5,000 방과후학교강사수당 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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2.[초][수]클레이아트재료비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초][수]아동요리재료비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.[초][수]뉴스포츠재료비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

5.[초]방과후학교운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초][수]방송댄스강사비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

7.[초][목]농산어촌방과후학교강사비 5,104 5,104 0

1.운영수당 5,104 5,104 0

8.[초][목]방과후학교자유수강권지원 2,180 1,495 685

1.학생복지비 2,180 1,495 685
(성립전_2추)[목]방과후학교자유수강권 : 

68,500원*10명*1회 =
685,000

2.돌봄교실운영 65,082 36,400 28,682

1.[초][수]돌봄교실간식비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초][수]돌봄교실급식비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초][목]다함께꿈터운영비 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

4.[초][목]돌봄교실운영비 8,850 2,000 6,850

1.교육운영비 8,850 2,000 6,850
(성립전_2추)[목]프로그램운영비 : 

3,425,000원*1회 =
3,425,000

(성립전_2추)[목]기타운영비 : 2,398,000

원*1회 =
2,398,000

(성립전_2추)[목]저소득층간식비 : 

1,027,000원*1회 =
1,027,000

5.[초][목]초등돌봄전담사인건비 21,186 8,000 13,186

1.무기계약직원인건비 18,876 7,220 11,656
(성립전_2추)월급여 : 1,840,000원*6개월 

=
11,040,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 616,000원*1회 

=
616,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,310 780 1,530
(성립전_2추)건강보험기관부담금 : 85,000

원*6개월 =
510,000

(성립전_2추)국민연금기관부담금 : 

100,000원*6개월 =
600,000

(성립전_2추)고용보험기관부담금 : 40,000

원*6개월 =
240,000

(성립전_2추)산재보험기관부담금 : 30,000

원*6개월 =
180,000

6.[초][목]돌봄교실급간식비 8,646 0 8,646

1.학생복지비 8,646 0 8,646
(성립전_2추)[목]돌봄교실 급식비 : 

319,000원*10개월 =
3,190,000

(성립전_2추)[목]돌봄교실 간식비 : 

545,600원*10개월 =
5,456,000

3.유치원방과후과정운영 23,760 14,880 8,880

1.[유]유치원방과후특성화과정운영 11,380 6,000 5,380

1.무기계약직원인건비 5,380 0 5,380 방학중방과후과정운영 : 5,380,000원*1회= 5,380,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[유][수]유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유][목]유치원방과후전담사인건비 8,880 8,880 0

1.무기계약직원인건비 7,500 7,500 0

2.무기계약직원법정부담금 1,380 1,380 0

4.[유][목]유치원방학중방과후과정운영2,600 0 2,600

1.무기계약직원인건비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)방학중방과후과정운영 : 

2,600,000원*1회 =
2,600,000

5.[유][수]유치원방학중돌봄 급간식비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)유치원방학중돌봄 급간식비 :

 60,000원*5명*3회 =
900,000

2.독서활동 24,250 24,874 -624

1.독서활동운영 24,250 24,874 -624

1.[초]도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초][목]사서인건비 13,950 14,574 -624

1.무기계약직원인건비 12,360 12,774 -414 퇴직적립금 : -414,000원*1회= -414,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,590 1,800 -210 건강보험기관부담금 : -38,000원*1회= -38,000

국민연금기관부담금 : -159,000원*1회= -159,000

고용보험기관부담금 : 13,000원*1회= 13,000

산재보험기관부담금 : -26,000원*1회= -26,000

3.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 18,000 18,000 0

1.[초][시보조]미래인재핵심역량육성사업18,000 18,000 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 37,053 34,853 2,200

1.교무업무 운영 2,450 2,450 0

1.교무학사운영 2,450 2,450 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 7,700 7,700 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생안전교육 7,100 7,100 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목]학교안전지킴이운영 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초][목]학교안심알리미지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 20,339 18,339 2,000

1.연구학교운영 20,339 18,339 2,000

1.[초][목]혁신학교운영 13,279 13,279 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.목적사업업무추진비 1,279 1,279 0

2.[초][목]혁신학교운영(연계형) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초][목]혁신교육지구 소프트웨어교육운영2,060 2,060 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 460 460 0

4.[초][목]혁신교육지구 학부모독서동아리운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학부모 독서동아리운영 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

5.[초][목]교육연구회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)연구회운영비 : 150,000원*2

회 =
300,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*10명

*2회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)업무추진비 : 50,000원*6회 = 300,000

4.학습지원실 운영 6,564 6,364 200

1.방송실운영 964 764 200

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]방송실운영 464 264 200

1.기타공공요금 464 264 200 교육방송수신료 : 200,000원*1회= 200,000

2.정보화실운영 5,600 5,600 0

1.[초]학교정보화지원 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]기타정보화실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.학교 일반운영 202,133 228,468 -26,335

1.학교기관 운영 72,848 105,392 -32,544

1.부서기본운영 27,542 29,778 -2,236

1.[초]교장실운영 10,600 8,700 1,900

1.일반업무추진비 7,600 5,700 1,900 경조사비 : -300,000원*1회= -300,000

교직원간담회 : 2,200,000*1회= 2,200,000

소통과공감간담회 : -400,000원*1회 = -400,000

내외빈접대물품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 15,442 20,078 -4,636

1.일반수용비 7,544 7,544 0

2.기타공공요금 620 620 0

3.여비 4,538 10,538 -6,000 여비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

4.교직원복지비 476 776 -300 특근매식비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.비품구입비 2,264 600 1,664 행정실비품구입 : 1,664,000원*1회= 1,664,000

3.[초]교무실운영 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 5,564 5,564 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 840 840 0

1.상하수도료 480 480 0

2.기타공공요금 360 360 0
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2.[유]유치원시설장비유지 1,213 1,213 0

1.일반수용비 1,213 1,213 0

3.[유]유치원어린이놀이시설운영 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

4.[유]유치원기본운영 1,331 1,331 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 496 496 0

3.교직원복지비 135 135 0

5.[유]유치원환경위생관리 1,771 1,771 0

1.일반수용비 1,331 1,331 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 40 40 0

6.[유]유치원학교안전공제회비 13 13 0

1.학생복지비 13 13 0

3.행정지원인력운용 39,742 70,050 -30,308

1.[초]교육공무직원인건비충당금 4,500 4,500 0

1.무기계약직원인건비 4,500 4,500 0

2.[초][목]행정실무사인건비 8,452 38,760 -30,308

1.무기계약직원인건비 7,360 35,640 -28,280 월급여 : -22,080,000원*1회 = -22,080,000

연차수당 : -1,820,000원*1회 = -1,820,000

퇴직적립금 : -4,380,000원*1회 = -4,380,000

2.무기계약직원법정부담금 1,092 3,120 -2,028 건강보험기관부담금 : -838,000원*1회 = -838,000

국민연금기관부담금 : -809,000원*1회 = -809,000

고용보험기관부담금 : -150,000원*1회 = -150,000

산재보험기관부담금 : -231,000원*1회 = -231,000

3.[초][목]교육공무직원처우개선비 26,790 26,790 0

1.무기계약직원인건비 26,790 26,790 0

2.시설 장비 유지 126,475 119,076 7,399
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1.학교시설장비유지 126,475 119,076 7,399

1.[초]공공요금및제세공과금 28,488 35,090 -6,602

1.전기요금 20,400 26,400 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.상하수도료 1,800 2,400 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 6,288 6,290 -2 소방안전관리자회비 : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]연료비 1,750 1,750 0

1.연료비 1,750 1,750 0

3.[초]시설미화관리 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 청소용품구매 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]청소원인건비 11,300 11,300 0

1.무기계약직원인건비 9,750 10,100 -350 기본급 : 100,000원*1회= 100,000

퇴직적립금 : -450,000원*1회= -450,000

2.맞춤형복지비 350 0 350 맞춤형복지비 : 350,000원*1회= 350,000

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,040 25,040 0

1.기간제직원인건비 22,900 22,900 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

7.[초][총액]학교시설관리노무용역 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

8.[초]시설일반관리 30,063 15,103 14,960

1.일반수용비 30,063 14,103 15,960 냉난방기청소 : -438,000원*1회= -438,000

놀이터모래소독 : -20,000원*1회= -20,000

사료구입 : -300,000원*1회= -300,000

소규모수선 : 13,023,000원*1회= 13,023,000

시설소모품구입 : 3,665,000원*1회= 3,665,000
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쓰레기봉투구입 : 200,000원*1회= 200,000

오수정화조청소 : -170,000원*1회= -170,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육환경개선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

9.[초]시설관리용역 16,093 16,752 -659

1.일반수용비 16,093 16,752 -659 학교시설관리노무용역 : -659,000원*1회= -659,000

10.[초][목]학교시설안전점검 1,241 1,241 0

1.일반수용비 1,241 1,241 0

3.학교운영 협력 2,810 4,000 -1,190

1.학교운영위원회운영 512 1,600 -1,088

1.[초]학교운영위원회운영 512 1,600 -1,088

1.여비 300 600 -300 학교운영위원여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 212 1,000 -788 학교운영위원회운영비 : -788,000원*1회= -788,000

2.학부모협력 2,298 2,400 -102

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학부모교육및활동지원 698 800 -102

1.일반업무추진비 698 800 -102 학부모교육다과구입 : -102,000원*1회= -102,000

7.학교시설 확충 43,000 0 43,000

1.시설확충 및 개선 43,000 0 43,000

1.시설확충및개선 43,000 0 43,000

1.[초][목]학교환경개선 43,000 0 43,000

1.시설비 43,000 0 43,000
(성립전_2추)어린이놀이시설캐노피설치 : 

43,000,000원*1교=
43,000,000

8.학교 재무활동 3,671 4,715 -1,044

1.반환금 3,671 4,715 -1,044

1.반환금 3,671 4,715 -1,044

1.[초]미래인재육성시보조금집행잔액 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

2.[초]환경개선사업시보조금집행잔액 0 1,044 -1,044
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 0 1,044 -1,044
환경개선사업시보조금집행잔액 : 

-1,044,000원*1회=
-1,044,000

세출합계 641,506 556,138 85,368
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